Página | 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela
Portaria nº 3.155-Reitoria, publicada no DOU de 28 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
torna público o RESULTADO DOS RECURSOS interpostos em face do Resultado Preliminar do Programa Institucional
de Bolsas de Extensão e Cultura: PROBEXC PROJETO, regulamentado pelo Edital de Extensão e Cultura nº 001, de 12
de março de 2018, e suas posteriores retificações:

RESULTADO DOS RECURSOS

TÍTULO DO PROJETO CAMPUS RESULTADO

CAUSA ANIMAL - AÇÃO EDUCATIVA SOBRE COMPORTAMENTO E

BEM ESTAR ANIMAL - UMA QUESTÃO HUMANA
SOUSA

DEFERIDO

PARCIALMENTE

COMITÊ DE VIGILÂNCIA COMUNITÁRIA: CANTEIROS

MEDICINAIS COMO MECANISMO DE RESGATE SOCIAL DE IDOSOS

- SOUSA/PB

SOUSA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

CULTIVO DE HORTA: UMA TERAPIA NO CAPS CATOLÉ DO ROCHA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

DESCARTE SUSTENTÁVEL: O USO DE ÓLEO DE FRITURAS NA

PRODUÇÃO DE SABÃO ARTESANAL NA COMUNIDADE

QUILOMBOLA DE LAGOA RASA EM CATOLÉ DO ROCHA

CATOLÉ DO ROCHA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

ENQUANTO AS MÃOS TRABALHAM A CABEÇA PENSA:

DISCUTINDO DIREITOS TRABALHISTAS COM AS MULHERES

LOUCEIRAS DE SANTA LUZIA-PB

SANTA LUZIA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

FORMAÇÃO DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL COMO AGENTES

MULTIPLICADORES EM RELAÇÃO AO USO RACIONAL DA ÁGUA.

FOCO: CAPTAÇÃO, ABASTECIMENTO E DISPONIBILIDADE

HÍDRICA EM PRINCESA ISABEL – PB

PRINCESA ISABEL
DEFERIDO

PARCIALMENTE

GERAÇÃO EMPREENDEDORA: DESENVOLVENDO TERRITÓRIOS E

TERRITORIALIDADES
PRINCESA ISABEL INDEFERIDO

HORTA URBANA - CRAS VERDE CATOLÉ DO ROCHA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

INICIAÇÃO À PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES PARA

ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DA REDE PÚBLICA DE JOÃO

PESSOA

JOÃO PESSOA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

LENDO E APRENDENDO: BIBLIOTECA AMBULANTE CATOLÉ DO ROCHA DEFERIDO

O XADREZ EM PRINCESA ISABEL-PB: CONTRIBUIÇÕES PARA A

EDUCAÇÃO E A RESSOCIALIZAÇÃO
PRINCESA ISABEL DEFERIDO

PRINCÍPIOS BÁSICOS DE GEOLOGIA PARA O ENSINO MÉDIO EM

COMPLEMENTO À DISCIPLINA DE BIOLOGIA COMO EXPERIÊNCIA

DIDÁTICA DA INTERCONECTIVIDADE DAS CIÊNCIAS E SUA

INFLUÊNCIA NA CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO CIENTÍFICO

CAMPINA GRANDE DEFERIDO

UTILIZAÇÃO DE JOGOS INTERATIVOS NA EDUCAÇÃO

EMPREENDEDORA DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL EM

ESCOLAS PÚBLICAS

JOÃO PESSOA INDEFERIDO

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA JOVENS ESCOLARES: O PROCESSO

DE ENVELHECIMENTO EM FOCO: O PROCESSO DE

ENVELHECIMENTO EM FOCO

MANGABEIRA
DEFERIDO

PARCIALMENTE

João Pessoa/PB, 06 de junho de 2018.

Tânia Maria de Andrade

Pró-Reitora de Extensão e Cultura